1236, febrer, 05.  

Pere de Forn reconeix haver rebut en comanda de Joan Corretger, en el viatge que fa a 

Tenes amb el lleny de Bernat Llull i els seus socis, 42 besants i 1 millarès d’argent, i 

haver-li pagat 20 besants millaresos en concepte de lloguer del lleny. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 174. 

Ed.  Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, p. 398. 

Sit omnibus notum quod ego Petrus de Furno concedo et recognosco tibi Iohanni 

Corrigiario et tuis me recepisse in tua comanda, in hoc presenti viatico quod facio apud 

Tenesium in ligno Bernardi Lulli et sociorum, quadraginta duos bisancios et unum 

miliarensem argenti fini iustique ponderis. Concedo eciam quod persolvisti ad logerium 

predicti ligni viginti bisancios bonorum miliarensium, quos bisancios illuc promitto 

implicare sicut melius videam et cognoscam in utilibus implicamentis et ipsa 

implicamenta, sicut Deus ea salvare voluerit, convenio in tuum posse reducere facto dicto 

viatico, ita tamen quod in omni lucro quod Deus in dictis implicamentis dederit, levato 

prius tibi et tuis tuo capitali, habeam quartam partem tu vero cum dicto tuo capitali habeas 

tres partes residuas. Hec autem comandatio eat, maneat ac redeat ad fortunam Dei et ad 

tuum redegum.  

Actum est hoc nonas februarii, anno Domini Mº CCº XXXº Vº. S+num Petri de Furno, 

qui hec laudo et firmo. S+num Petri Salati. S+num Bernardi de Ioncheris. S+num Petri 

de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit die et anno quo supra.  
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32 

1236, febrer, 09.  

Arnau de Sanaüja, Joan Dorca, Miquel Ferragut, Ramon Romeu, Joan Corretger, el 

mestre Berenguer, Pere de Cardedeu, el notari Pere de Bages, Berenguer David i Guisla, 

vídua de Bernat de Palou, institueixen procurador Pere de Forn per recuperar totes les 

mercaderies i coses que tenen en el lleny de Bernat de Palou, que fou accidentat a Tenes 

quan era conduït per Guillem de Salavert, i a canvi li concedeixen tot el lucre en diners 

que ell o Guillem de Salavert, i a canvi li concedeixen tot el lucre en diners que ell o 

Guillem de Salavert tenien sobre les esmentades mercaderies i béns.  

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 177. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 400-

1. 

Sit notum cunctis quod nos Arnaldus de Sanhugia, Iohannes Dorcha, Michaelis Ferraguth, 

Raimundus Romei, Iohannes Corrigiarius, magister Berengarius, Petrus de Caro Titulo, 

Petrus de Bages notarius, Berengarius Davidis et Guia, uxor quondam Bernardi de 

Palaciolo, instituimus procuratorem nostrum specialem te Petrum de Furno super petendis 

et recuperandis omnibus nostris mercibus et rebus que habebamus in ligno Bernardi de 

Palaciolo, quod fractum fuit apud Tenesium, quod lignum ducebat Guilelmus de Sala 

Veteri. Ita quod quicquid tu feceris de predictis rebus et mercibus et de parte quam 

habebamus un dicto ligno, promittimus habere ratum sic quod nunquam contraveniamus, 

et tu possis agere contra quemlibet aliquam de predictis tenentem quemadmodum nos 

poteramus ante contractum presentis scripture, et quelibet persona tenens aliqua de 

predictis teneatur tibi respondere in omnibus tanquam nobis. Concedimus etiam tibi quod 

de lucro quod habitum fuerit, de predictis mercibus et rebus habeas tu vel Guilelmus de 

Sala Veya quantum (sic) denarium. 

Actum est hoc quinto idus februarii, anno Domini Mº CC XXX quinto.  

S+num Michaelis Ferraguth, S+num Raimundi Romei, S+num Iohannis Corrigiarii, 

S+num Petri de Caro Titulo, S+num Berengarii Davidis, S+num Guilie, uxoris quondam 

Bernardi de Palaciolo, Signum + Iohannis Dorca, S+num Arnaldi de Sanahugia, Sig+num 

Berengarii Durfortis, qui similiter instituo te Petrum de Furno procuratorem secundum 

formam dictam. 
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Sig+num Guilelmi Rosselli acholiti. Signum + Romei de Podio diachoni. Sig+num Petri 

Iacobi de Porta. Sig+num Petri de Bages, notarii pubici Barchinone, qui hec scribi fecit 

cum appositis literis in IIIIª linea, die et anno quo supra.  

33 

1236, març, 03.  

Joan Barral aporta cinc quintars de faves com a garantia (amb altres mercaderies) pel 

préstec de 116 de plata prestats per Umberto de Vezenobre, abonables a l’arribada a 

Ceuta de la nau Sant Nicolau. 

AHN, secció clergat, carpeta 76, nº 18. 

Ed. Ortega Villoslada, El reino de Mallorca y el mundo atlántico, pp. 160 i 162. 

[...] Quos omnes dictos CXVI bisancios bone plate bona fide conuenio uobis iamdicto 

creditori et uestris uestro bono postulantibus reddere et fideliter persoluere usquam ad 

XV dies post quam nauis que uocatur Sancti nicholay prius fuerit apud Ceptam [...] 

34 

1236, març, 12.  

Document referent a l’ambaixada de Marimon de Plegamans. 

ACB, 1-6-1604. 

Ed. Bensch, Barcelona and its rulers, p. 322. 

Iturus apud Tunicium mandato domini regis. 

35 

1236, març, 15.  

Berenguer de Mesquidelles i Bernat de Comes reconeixen haver rebut en comanda de 

Pere de Santacreu, en el viatge que fan a Ceuta amb la nau de Rovira i altres socis, o a 

qualsevol altre lloc on la nau faci port per causa de negocis, set quintars i una arrova de 

cotó net, que tenen un preu de 43 lliures i mitja de Barcelona. També reconeixen haver 

rebut en comanda de Pere de Santacreu i de Pere, mariner, en el mateix viatge, dotze 

quintars i mitja arrova d’orpiment net i nou quintars menys una arrova d’alum d’alabas, 

que tenen un preu de 50,5 lliures de Barcelona. Prometen vendre-ho tot i invertir els 

guanys en conills o en altres compres. S’especifica que en la comanda d’orpiment i alum 
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Pere de Santacreu hi té un terç i el mariner Pere les dues parts restants, i que en cas de 

fer port a Cartagena, passaran la comanda d’alum a Pere de Llacera o a un jueu 

anomenat Bonavia.  

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 181. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 403-

5. 

Hoc est translatum fideliter factum tenor cuius talis est: 

Sit omnibus notum quod nos Berengarius de Meschideles et Bernardus de Cumbis 

concedimus et in veritate recognoscimus tibi de Petro de Sancta Cruce et tuis quod 

portamus in tua comendatione, in hoc presenti viatico quod facturi sumus apud Ceptam 

in navi Ruvire et aliorum sociorum vel in alio loco dicta navis purtum fecerit causa 

negociandi, septem quintarios et unam robam de cottone nitidi, qui constat quadreginta 

tres libras et mediam Barchinone. Item concedimus tibi et Petro marino, quod portamus 

in vestra comendatione in predicto viatico, XII quintarios et mediam robam d’alum 

dalabas, qui constat missi in navi L libras et mediam Barchinone. Que omnia bona fide 

vendere promittimus et precium quod inde habebimus fideliter implicare in sirogilis vel 

in aliis emertiis ad notitiam nostram prout melius facere potierimus, et si forte de predictis 

sirogilis non inveniemus et dicta implicamenta, prout Deus ea salvare voluerit, in tuum 

posse tornabimus, ita quod de omni lucro quod Deus in hac comendatione dederit 

adheamus quartum denarium. Et est certum quod in dicto orpiment et alumno habes tu 

Petrus de Santa Cruce terciam partem et tu Petrus marinus residuas II partes, et siquis ex 

nobis primo venerit facto dicto viatico teneatur vobis aportare dictam comendationem. 

Tamen si forte discarragaverimus apud Carthageniam, possimus comandare dictum alum 

Petro de Lacera vel cuidam iudeo qui vocatar Bonavia. Sciendum enim est quod dictos 

denarios quos habbimus de predictis ementiis, debemus computare ad racionem de V 

solidis et III denarios pro libra. Hec tamen comendatio eat, maneat ac redeat ad fortunam 

Dei et ad vestrum redegum. 

Actum est hoc idus marcii, anno Domini Mº CCº XXX quinto.  

S+num Berengarii de Mesquideles, S+num Bernardi de Cumbis, qui hoc laudamus et 

firmamus.S+num Bernardi Balister. S+num Raimundi Bardonarii. S+num Geraldi 

Sutoris. S+num Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec scribi fecit die et anno 

prefixis. S+num Guilelmi Ferri, tenentis locum Marimundi de Plicamanibus, vicarii 

Barchinone, qui hec firmo. Signum + Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec scribi 
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fecit et clausit auctoritate Guillelmi Ferri subvicarii, idus novembris sub anno Mº CCº 

XXX IX, die et anno quo supra, cum litteris etiam rassis in linea XVI.  

36 

1236, març, 16.  

Bernat de Comas i Berenguer de Mesquidelles reconeixen haver rebut en comanda de 

Pere de Forn, en el viatge que fan a Ceuta amb la nau de Guillem de Rovira i els seus 

socis, 6,5 lliures de Barcelona en bacó i sagins. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 172. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 405-

6. 

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Cumbus et Berengarius de Mesquideles 

concedimus et recognoscimus tibi Petro de Furno et tuis nos recepisse in tua comanda, in 

hoc presenti viatico quod facio apud Ceptum in navi Guilelmi de Ruvira et sociorum, sex 

libras et mediam Barchinone, valenti marcha argenti LXXXVIII solidos, implicatas in 

bachonis et sagins. Que omnia illuc promittimus vendere sicut melius poterimus bona 

fide et precium quod inde habebitur promitimus implicare sicut melius videramus et 

cognoscamus in utilibus implicamentis et ipsa implicamenta, sicut Deus ea salvare 

voluerit, convenimus in tuum posse reducere facto viatico supradicto, ita tamen quod in 

omni lucro quod Deus in dictis implicamentis dederit, levato prius tibi et tuis tuo capitali, 

habeamus quartam partem tu vero cum dicto tuo capitali habeas tres partes residuas. Hec 

autem comendacio eat, maneat ac redeat ad fortunam Dei et ad tuum redegum.  

Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº XXXº Vº. 

S+num Bernardi de Cumbis, qui hoc laudo et firmo. 

S+num Petri Salati, S+num Bernardi de Ionquers, S+num Petri Barberii, S+num 

Berengarii de Mesquidelis, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Petri de Cardona, notarii 

publici Barchinone, qui hec scribi fecit cum litteris apositis in linea prima, ubi dicitur “et 

Berengarius de Mesquilendes”, die et anno quo supra.  
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1236, juliol, 23.  

Guisla, vídua de Bernat de Palou, Ramon Provença, per ell i pel batlle Ponç, Castell, per 

ell, per Arnau de Vila-rodona, clergue de Sitges, i per Ferrer de Pla, Esteve Ferrer, 

Miquel de Sitges i Pere de Bages, notari de Barcelona, defineixen a Guillem de Salavert 

el lleny amb tota la seva eixàrcia i tot el noli que aquest darrer conduí per Bernat de 

Palou en el viatge a Tenes, pel preu de quaranta-vuit lliures de Barcelona. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 193.  

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 410-

11. 

Sit omnibus notum quod ego Guilia, uxor quondam Bernardi de Palaciolo, et ego 

Raimundus Provincia, per me et Poncio baiulo, et ego Castellus, per me et pro Arnaldo 

de Villa Rotunda, clerico de Cigiio et pro Ferrario de Plano, et ego Stephanus Ferrarius, 

pro meipso, et ego Michael de Cigiio, pro meipso, et ego Petrus de Bages, notarius 

Barchinone, pro meipso, diffinimus imperpertuum et evacuamus tibi Guilelmo de Sala 

Veteri et tuis et cui velis illud lignum cum sua exarcia quod tu Guilelmus de Sala Venya 

conduxisti de Bernardo de Palaciolo in viatico de Tenesio, et totum naulem eiusdem 

ligni.Quod dictum lignum, cum sua exarcia et totum naulem eiusdem et quicquid ratione 

eiusdem ligni sive naulei nobis competit, diffinimus imperpetuum et evacuamus tibi et 

tuis sicut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum 

intellectum sine aliqua retentione vel exceptione. Concedentes nos recepisse a te pro 

huiusmodi diffinitione et evacuatione quadraginta octo libras denariorum Barchinone, 

valentibus LXXXVIII solidos marcha argenti, quos nos concedimus habuisse, 

renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et si hec que tibi diffinimus et 

evacuamus plus modo valent vel amodo valuerint precio antedicto, illud plus damus et 

remitimus tibi et tuis ad tuas voluntates libere faciendas. Renunciantes quantum ad hec 

legi illi que subvenit deceptis ultre dimidiam iusti precii, et omni iuri et racioni sive 

consuetudini contra hec repugnantibus. Actum est hoc decimo kalendas augusti, anno 

Domini Mº CCº XXXº sextoº. S+num Guilie, uxoris quondam Bernardi de Palaciolo. 

S+num Raimundi Provincie. S+num Castelli. S+num Stephani Ferrarii. S+num Michaelis 

de Cigiis. Sig+num Petri de Bages, notarii Barchinone. Sig+num Dominici de Biera 

acoliti. Sig+num Guilelmi Rosselli acholiti. Sig+num Petri de Bages, notarii publici 

Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.   
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38 

1236, octubre, 23.  

Noliejament d’una nau per part de Raimon i Joan a Albert Roca per dur a Eivissa, Tenes 

sal d’Eivissa. 

AHN, secció Clergat, carpeta 77, núm. 19. 

Ed. Alou Forner, El mercader Juan Barral (1235-6), p. 475. 

Sit notum cunctis quod ego, Obertus de Rupe, per me et meos naulio et loco sive conduco 

vobis, Raimundo Cortesio et Iohanni Barrali, pro vobis et vestris et cui vobis quibus 

volueritis, totam meam navem quae dicitur Sanctus Nicolaus, cum XVIII marineriis et 

cum omne exarcio et aparatu suo causa defferendi sal de Evissa apud Tenes vel Bugiam 

vel in isto medio ubi predicta navis fecerit protum cum mercaderie, scilicet: 

quantumcumque sal poterit deportare levatis tamen et deductis omnibus portaduris 

marinariorum eundum in predicta navi, sub tali tamen condicione: quod vos et vestris 

dabitis mihi et meis predicta mandicata et exhonerata in tercia honoris ipsius salis. Salva 

tamen eunte predicta nave pro mayori parte rerum secundum consuetudinem et usum 

maris. Intelligatus tamen quod si usque ad primum festum Pasche aliam navem hunc 

portum Maioricarum vel Minoricarum illam vobis et vestris naulio et conduco sub 

predicta forma et condicionem. Renuncians inde omne iure et consuetudine scripto vel 

non scripto quod contra hunc possint ullomodo obligando inde vobis et vestris res et 

omnia mea bona presencia et futura, sedentia et moventia ubique. Actum est hoc X 

kalendis novembri anno Domini MCCXXX sexto. Signum Oberti de Rupe qui hoc laudo 

et firmo. Signum Bertrandi de Rupe. Signum Poncii Dalmacii. Signum Bernardi 

Baditoris. Testium huis rei. Signum Bernardi de Vallefecunda publici notarii Mayorice 

Civitate qui hoc scripsit.  

39 

1236, novembre, 06.  

Ferrer Osselli i Ramon de Cànoves, amb la voluntat dels seus socis, lloguen a Guillem 

de Salavert la seva barca en el viatge a Tenes, amb tota la seva eixàrcia i aparells, és a 

dir, amb una vela de cotó, una altra de cànem, tres àncores, dues gúmenes i amb tota 

l’eixàrcia que sigui necessària, pel preu de 80 besants millaresos d’argent pagadors en 

deu dies comptadors des del dia que la barca faci port a Tenes o a qualsevol altre port. 

Estableixen que si en la tornada del viatge a Tenes no duen càrrega, aniran a Eivissa i 
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carregaran la barca de sal per dur-la a Mallorca o a Barcelona; i que si es pot vendre 

la sal a Mallorca, tindran la meitat de tot el noli de Mallorca fins a Barcelona, llevades 

totes les messions dels mariners. En el cas, però, que no puguin anar a Eivissa per 

impediment del mar o del vent, aleshores tot el noli de Mallorca a Barcelona serà per 

Guillem de Salavert. Per la seva banda, Guillem de Salavert convé amb Ferrer Osselli i 

Ramon de Cànoves pagar el lloguer de la barca en la forma mencionada, que promet 

enviat des del port de Tenes o el port on s’estigui la barca per dos mesos, i si després de 

dos mesos encara romanen a Tenes per culpa seva, promet donar-los per la barca 100 

besants millaresos d’argent. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 202. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 416-

8. 

Sit omnibus notum quod nos Ferrarius Osselli et Raimundus de Canovas, cum voluntate 

sociorum nostrorum, locamus tibi Guilelmo de Sala Vetri et tuis illam nostram barcham 

et sociorum in hoc presenti viatico, quod facturus es apud Tenesium, cum omni sua 

exarcia et aparatibus, scilicet cum uno velo de cotono et alio de canebacio et cum tribus 

ancoris et duabus gumenis et cum exarria erbe quantum necesse erit. Pro qua barcha dabis 

nobis pro logerio octuaginta bisancios bonorum miliarensium argenti et pensi, quos nobis 

paccabis ad decem dies, ex quo dicta barcha fecerit portum apud Tenesium vel ubicumque 

eadem barcha fecerit portum causa mercaderie, quos bisancios predictos expedieris sive 

abstraeris de duana per medium ius et eundem logerium aportabis implicatum in dicta 

barcha sive naulio, excepto in lana et agninis. Promitentes tibi quod faciemus dicte barche 

ad tuum cognitum. Promitentes tibi quod si apud Tenesium nostrum carricum in reditu 

non inveniebamus, quod veniemus cum dicta barcha apud Evissam et ibi carricabimus 

dictam barcam de sale et eundem salem aportabimus apud Maioricas vel Barchinone. Et 

si forte dictum salem nos vendere poterimus apud Maioricas, habeamus meditatem in 

omni naulio quod habere poterimus a Maioricis usque ad Barchinone, levata tamen in 

omni missione marinariorum. Verumtamen, si apud Evissam venire non poterimus pro 

impedimento maris vel venti, totum naulium quod habebimus de Maioricis usque ad 

Barchinone sit penitus tui. Et pro predictis omnibus obligamus tibi et tuis quisque nostrum 

pro toto nos et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, in que magis et melius recipere 

volueris sine placite et sacramento et credaris inde tuo plano verbo. Ad hec ego Guilelmus 

de Sala Veteri convenio et promitto vobis Ferrario Osselli et Raimundo de Canocis 
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predictum logerium vobis paccare in forma premissa, promitens vobis quod expediero 

vos et dictam barcam apud Tenesium vel ubi dicta barcha fecerit portum per II menses 

CC quo ibi erimus. Veruntamen, si post dictos duos menses culpa mei inibi manefatis, 

promito vobis dare et dicte barche centum bisancios bonorum miliarumsium argenti et 

pensi. Et pro hiis omnibus obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et 

inmobilia, in que magis et melius recipere volueritis sine placito et sacramento et testibus, 

et eredamini in vestro plano verbi et quantum ad hec omni iuri pro me facienti penitus 

renuncio.  Actum est hoc VIII idus novembris, anno Domini Mº CCº XXXº VIº. Sig+num 

Ferrari Osselli, S+num Raimundi de Canovis, S+num Guilelmi de Sala Vetri, noa qui hec 

laudamus et firmamus. S+num Petr de Furno, S+num Petri Marini, S+num Bernardi 

Esperoni, testium. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit 

die et anno quo supra.  

40 

1236, novembre, 19.  

Guillem Gil i Bernat de Calonge reconeixen a Guillem de Salavert que en presència de 

Ramon Boquer, Nin de Vilafranca i Pere de Forn els va dur el compte correcte de totes 

les comandes que Guillem de Bassea, que morí a Tenes, tenia en la comanda que ells 

feren a Guillem de Salavert.  

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 201.  

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 418-

19. 

Sit omnibus notum quod nos Guilelmus Gili et Bernarda de Colonica concedimus et 

recognoscimus tibi Guilelmo de Sala Veteri et tuis quod, in presencia Raimundi Bocherii, 

Nini de Villa Francha et Petri de Furno, venisti nobiscum ad rectum et legale compotum 

super omnibus illis comandis quas Guilelmus de Basilia, qui quondam apud Tenesium 

obiit, in nostra comanda tenebat, que comande venerunt in posse tuo. Et quia super 

predictis comandis a te nobis est plenarie satisfactum, renunciantes omni exceptioni 

pecunie non numerate, per nos et nostros tibi et tuis facimus bonum finem et pactum de 

non petendo, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuum tuorumque bonum et sanum 

intellectum, imponendo semper mi et meis scilencium sempiternum. Promittentes tibi sub 

obligatione omnium bonorum nostrorum, mobilium et immobilium, quod contra hanc 
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difinitionem non contraveniemus neque aliquam personam contravenire faciemus aliqua 

causa vel ratione.  

Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno Domini Mº CCº XXXº VIº.  

S+num Guilelmi Gili, S+num Bernarde de Colonico, qui hec laudamus et firmamus. 

S+num Raimundi Bocherii, S+num Nini de Vila Francha, S+num Petri de Furno, huius 

rei testium. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit 

diet et anno quo supra.  

41 

1236, desembre, 11.  

Llicencia i protecció a Joan Barral per comerciar entre Eivissa i Bugia 

AHN, secció Clergat, carpeta 77, núm. 20. 

Ed. Alou Forner, El mercader Juan Barral (1235-6), pp. 475-6. 

Sit notum cunctis quod ego, R[aimundus]  de Sancto Martino, tenens locum domini 

archiepiscopi in castro Evice, et A[rnaldus] de Fonte, tenens locum Nunonis in castro 

Evice, et P[etrus] de Lirio, tenens locum Petri d’Alcala in castro Evice, et MenGarcía, 

tenens locum Infantis in castro Evice, et G[uillermus] de Sesones, vicarius in Evice, nos, 

omnes pariter tenentes locum dominorum in castro Evice, donamus tibi, Iohanni Baraldo, 

vel tuo certo nuncio, licenciam et plenam potenciam scilicet: de neulegande quandam 

navem vel conducendum vel ad emendam ad Bugiam vel in alio loco in quocumque loco 

eam tu vel tuum certum nuncium inveneris. Ita damus tibi licenciam et plenam potestatem 

vel tuo certo nuncio ad neulegandam predictam navem et quod possis eam hortare ad 

libitum tuum et voluntatem tuam de tuo [...] tuam propriam sine aliquo contradicto 

alicuius persone. Et promittimus eam tibi custodire et defendere in nostro dominio in 

eundo et redeundo tamquam vestram rem propriam. Actum est hoc tercio idus decembris 

anno Domini MCC XXXVI. Signum R[aimundo] de Sancto Martino. Signum A[rnaldus] 

de Fonte. Signum P[etri] de Liri. Signum Mengarsia. Signum G[uillermi] de ses Ones 

vicarii, nos omnes pariter tenentes locum dominorum in castro et insula Evice, qui hoc 

laudamus et firmamus. Firmarique rogamus. Signum Bernardi Suavis. Signum Bernardi 

Molineri, testes. Signum Bernardi de Vallibus qui hoc scripsit precepto de Berengario, 

capellano Evice, die et anno ut supra. 
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42 

1236, desembre, 18.  

Pere de Forn reconeix a Pere de Copons que de les 150 lliures de Barcelona que Guillem 

de Salavert té en la seva societat en el viatge a Tenes, ell en té 50 lliures de Barcelona, 

les quals havia dipositat en l’esmentada societat. 

AMSBM, MSCB, nº 173. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 421-

2. 

Sit omnibus notum quod ego Petrus de Furno profiteor et recognosco tibi Petro de 

Coponibus et tuis quod in illis centum et quinquaginta libris Barchinone quas Guilelmus 

de Sala Veteri tenet in mea societate in viatico Tenesii, habes tu de tuo proprio 

quinquaginta libras dicte monete Barchinone, quas quinquaginta libras tu deposuisti et 

misisti in dicta societate. Quas L libras ego laudo, concedo et confirmo tibi et tuis 

habendas et recuperandas in societate prenotata ad tuum tuorumque bonum et sanum 

intellectum, in hunc videlicet modum, quod in omni lucro quod Deus in dicta societate 

dederit, levato prius tibi et tuis tuo capitali et levato prius mi et meis meo capitali, habeas 

tu tertiam partem et ego duas partes, set dicte quinquaginta libre maneant, eant et redeant 

ad fortunam Dei et tuum redegum.  

Actum est hoc XV kalendas ianuarii, anno Domini Mº CCº XXXº VIº. S+num Petri de 

Furno, qui hec laudo et firmo. S+num Petri Salati, Sig+num Bernardi de Carraria, testium 

huius rei. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit die et 

anno quo supra.  
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43 

1237, octubre, 15.  

Guerau de Canadell reconeix haver rebut en comanda de Pere Marra de Montpeller, en 

el viatge que fa a Ceuta amb la nau de Balduí de Besaya i els seus socis, 800 besants 

millaresos vells d’argent.  

AMSBM, MSCB, nº 211. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 439-

40. 

Sit omnibus notum quod ego Gerardus de Canadello profiteor et recognosco tibi Petro 

Marra de Monte Pessulano et tuis me recepissse in tua comanda, in hoc presenti viatico 

quod facio apud Ceptam in navi Balduvini de Besanya et sociorum, octingentos bisancios 

bonorum miliarensium veterorum argenti fini iustique ponderis. Quos bisancios illuc 

promitto implicare sicut melius videam et cognoscam in utilibus implicamentis et ipsa 

implicamenta, sicut Deus ea salvare voluerit, convenio in tuum posse reducere facto 

viatico supradicto, ita tamen quod in omni lucro quod Deus in dictis implicamentis 

dederit, levato prius tibi et tuis tuo capitali, habeam quartam partem, tu vero cum dicto 

tuo capitali habeas tres partes residuas. Hec autem comanda eat, maneat ac redeat ad 

fortunam Dei et tuum redegum. Declaretur tamen quod dictam comandam possim mecum 

portare ubicumque persona mea eat causa mercaderie et de dicta comanda possim tibi 

mittere medietatem vel tercium in omni ligno vel navi in quo vel qua ego mittam de meis 

rebus.  

Actum est hoc idus octobris, anno Domini Mº CCº XXXº VIIº. Sig+num Geraldi de 

Canadello, qui predicta laudo et firmo. S+um Petri de Coponibus. S+num Iohannis 

Stoperri. S+num Bernardi de Ionqueriis. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici 

Barchinone, qui hec scripsit.  

312 

44 

1237, novembre, 04.  

Guillem de Narbona reconeix haver rebut en comanda de Pere de Forn, en el viatge que 

fa a Bugia amb el lleny de Bernat de Sants i els seus socis, 25 lliures menys 5 sous de 

Barcelona implicats en mel, drap de lli, besants i masmudines. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 213. 

Ed.  Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, p. 441.  

Sit omnibus notum quod ego Guilelmus de Narbona concedo et recognosco tibi Petro de 

Furno et tuis me in tua comanda recepisse, in hoc presenti viatico quod modo facio apud 

Bugeam in ligno Bernardi de Santis et sociorum, viginti et quinque libras minus quinque 

solidis Barchinone, que sunt implicate in melle et in panno lini et in bisanciis et 

masemutinis. Que omnia illuc promitto venere sicut melius potero bona fide et precium 

quod inde habebitur promito implicare, sicut melius videam et cognoscam in utilibus 

implicamentis et ipsa implicamenta, sicut Deus ea salvare voluerit, convenio in tuum 

posse reducere facto dicto viatico, ita tamen quod in omni lucro quod Deus in dictis 

implicamentis dederit, levato prius tibi et tuis capitali, habeam quartam partem, tu vero 

cum tuo capitali habeas tres partes residuas. Hec autem comanda eat, maneat ac redeat ad 

fortunam Dei et ad tuum redegum et est sertum quod in hac comanda includitur comanda 

Petri Marra.  

Actum est hoc II nonas novembris, anno Domini Mº CCº XXXº VIIº. S+num Guilelmi 

de Narbona, qui hec laudo et firmo. S+num Petri Salati, S+num Petri Barberii, testium. 

Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit die et anno quo 

supra. 
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45 

1237, novembre, 10.  

Pere Fuster reconeix haver rebut en comanda de Pere de Forn, en el viatge que fa a 

Bugia amb la nau de Guillem de Rovira, 22 besants millaresos vells d’argent, que són a 

part de la societat establerta entre ells. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 214. 

Ed.  Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, p. 442. 

Sit omnibus notum quod ego Petrus Fustariu concedo et recognosco tibi Petro de Furno 

et tuis me in tua comanda recepisse, in hoc presenti viatico quod modo facio apud Bugeam 

in navi Guilelmi de Ruvira et sociorum vel ubicumque dictum lignum portum fecerit 

causa mercaderie, viginti et duos bisancios bonorum miliarentium veterorum argenti fini 

iustique ponderis, qui sunt ultra societatem que est inter me et te. Quos bisancios illud 

promito implicare sicut melius videam et conoscam in utilibus implicamentis et ipsam 

implicationem, sicut Deus ea salvare voluerit, convenio in tuum posse reducere facto 

viatico supradicto, ita tamen quod in omnibus lucro quod Deus in dictis implicamentis 

dederit, levato prius tibi et tuis tuo capitali, habeam quartam partem, tu vero cum tuo 

capitali habeas tres partes residuas. Hec autem comanda erit (sic), maneat ac redeat ad 

Dei et ad tuum redegum, salva tamen in omnibus societas qui est inter me et te.  

Actum est hoc quarto idus novembris, anno Domini Mº CCº XXXº septimo. 

S+num Petri Fustarii, qui hec laudo et firmo. Sig+num Iohannis de Calidis. S+num Petri 

Salati. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit die et 

anno quo supra.  

46 

1239, juny, 14.  

Comanda comercial donada de la mà de Ramon de Banyeres a Ferrer de Nina, per un 

valor de 16,5 besants, per portar a Tunis amb la nau de Guillem d’Espina.  

ACB, 1-6-2658. 

Ed. Sayous, Els mètodes comercials, pp. 160-1. 

Sit omnibus notum quod ego Ferrarius de Nina fateor et recognosco tibi Raymundo de 

Bagnariis et tuis me recepisse in tua comendatione sexdecim bisancios et medium argenti 

fini et recti pensi super quibus renuncio excepcioni non habitorum et non receptorum 
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bisanciorum. Et hos XVI bisancios et meidum convenio reddere et solvere Petro Bocherio 

mandatario tuo salvos in terra apud Tunicium ad XV dies ex qua navis Guillelmi de Spina 

de presenti viatico fuerit apud Tunicium vel ad suum sabud et si fort non reddidero illuc 

dictos XVI bisancios et medium tuo mandatario, convenio eos tibi reddere salvos in terra 

in Barchinona ad meum reditum vel ad sabud. Et etiam convenio inde tibi dare sicuti alii 

bisanci bene implicati illuc exierint in Barchinona et hec dono et assigno tibi et tuis 

habendum et recuperandum in ome personaliter et in omnibus rebus meis mobilibus et 

immobilibus in quibus magis accipere volueris sine tuo dampno et absque placito et 

sacramento. Actum est hoc XVIII kalendas julii anno domini MCCXXX nono. 

Signum Ferrarri de Nina, qui hec laudo et firmo. 

Signum Guillelmi de Vilaro. Signum Petri Perpetuo. Signum Petri Laurencii. Signum 

Raimundi de Ulmom subdiachoni et notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et 

clausit die et anno prefixis. 

47 

1239, octubre, 31.  

Ramon de Torrent i Jucef Barchi reconeixen haver rebut en comanda de Pere de Copons, 

fill de Bernat de Copons, en el viatge que fan a Ceuta amb la nau de Ferrer Remari i els 

seus socis, una esporta de canyella i un sac de lli, que tenen un preu de 21,5 lliures de 

Barcelona. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 241. 

Ed.  Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 486-

7. 

Sit omnibus notum quod nos Raimundus de Torrente et Iusef Barchi concedimus et 

recognoscimus tibi Petro de Coponibus, filio Bernardi de Coponibus, et tuis nos in tua 

comanda recepisse, in hoc presenti viatico quod facimus apud Ceptam in navi Ferrarri 

Remarii et sociorum, unam sportam de canella et unum saccum de lino, que omnia costant 

viginti unam libram et mediam Barchinone. Que omnia illut promitto vendere sicut 

melius potero bona fide et precium quod inde habebitur implicare ut melius videamus et 

cognoscamus in utilibus implicamentis et ipsa implicamenta, sicut Deus ea salvare 

voluerit, convenimus tuum posse reducere facto dicto viatico, ita tamen quod in omni 

lucro quod Deus in hac comanda dederit, levato prius tuo capitali, habeamus nos quartam 
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partem, tu vero tres partes cum tuo capitali. Hec tamen comanda eat, maneat et redeat ad 

fortunam Dei  et ad tuum redegum. 

Actum est hoc II kalendas novembris, anno Domini Mº CCº XXXº nono. S+num 

Raimundi de Torrente, qui hec laudo et firmo. S+num Petri Salati, S+num Iohannis 

Mercerii, testium. Sig (senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit die et anno quo supra.  

48 

1240, abril, 19.  

Comanda que Pere de Palau reconeix tenir de Berenguer Salicrú de 266 canes de lli per 

valor de 14 lliures i 6 sous barcelonesos que es compromet a negociar en el viatge a 

Alger amb el lleny de G. Bou. 

ARM  ECR 342, fol. 9-1v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 517. 

XIII kalendas madii. 

Petrus de Palacio profiteor et recognosco tibi Berengario Salicrup me habuisse in tua 

comendatione CCLXVI cannas et mediam pannis lini que costant XIIII libras et VI 

solidos barchinonenses, quas convenio portare mecum in primo viatico quod facio apud 

Algier in ligno G. Bovis et suorum, vel ubicumque fecerint portum causa negociandi 

faciendas tuum resegum et ad fortunam Dei, eat, maneat et reddat dictam comendationem 

ad quartum minimum de lucro, levato prius tuo predicto capitali. Testes Matheus de 

Regumir, et cetera, et Petrus de Boscho. 
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49 

1240, maig, 21.  

Arbert de Sant Cugat reconeix haver rebut en comanda de Constantí de Constantí, en el 

viatge que fan a Bona amb el lleny de Bernat de Messina i els seus socis, 12,5 lliures de 

Barcelona implicades en oli d’oliva, papir i mitja dotzena de forment. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 248. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 496-

7. 

Sit notum cunctis quod ego Arbertus de Sancto Cucuphate concedo et recognosco tibi 

Costantino de Costantino et tuis me in tua comanda recepisse, in presenti viatico quod 

facio apud Bonam in ligno Bernardi de Messina et sociorum, duodecim libras et mediam 

Barchinone, que sunt implicate in oleo oleda et papiro et in frommento medie setzene, 

quam in dicto ligno conduxisti, que omnia illuc promito vendere sicut melius potero bona 

fide et precium quod inde habebitur implicare, sicut melius videram et cognoscam in 

utilibus implicamentis et ipse implicamente, sicut Deus ea salvaverit, convenio in tuum 

posse reducere facto dicto viatico, ita tamen quod in omni lucro quod Deus in hac 

comanda dederit, levato prius tuo capitali, habeam quartam partem, tu vero tres partes 

cum tuo capitali. Hec tamen comanda eat, maneat redeat ad fortunam Dei et tuum 

rededegum. 

Actum et hoc XII kalendas iunii, anno Domini Mº CCº quadragesimo. S+num Arberti de 

Sancto Cucuphato, qui hec laudo et firmo. S+num Petri Salati. S+num Iohannis Mercerii. 

S+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit die et anno quo 

supra.  
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50 

1240, juny, 8. 

Testament de Pere Sagristà. 

ACB, 4-15-118.  

Ed. Batlle, La presència de mercaders catalans al nord d’Àfrica, p. 102.  

Hoc est translatum fideliter factum a quodam testamento per alphabetum diviso, tenor 

cuius taliest. In nomine Domini Amen. 

Petrus Sacristanus, seciens se esse gravatum mallo tamen sana mente existens et timens/ 

de futuro periculo taliter in sua ultima voluntate bona sua ita ut inferius declarabitur, 

voluit ordinare. Primo nomin Domini statuit, ordinavit, voluit et iussit ut Guillelmus 

Poncius Bernardus Spagnolius ausentes, et Ferrarius/ de Pinoso et Bernardus Cortesius 

presentes, debeant esse eorum marmassores, receptores et custoditores et auceptores 

universarum rerum suarum et solutores de eius iudicato et de torto quod possit inveniri ut 

comisset, ut eius anima detri-/mentum numpaciatur, primo statuit, voluit, ordinavit et 

iudicavit, pro anima sua et redemptione peccatorum suorum condam comissis ut Deus 

sibi sua pietate comitat, ut liras quinquaginta Barchinone redempcione anime sue/ predicti 

marmessores debeant dare at liberare ecclesiis, organis, pauperibus, viduis, ut inferius 

declarabitur. De bonis suis debeant solvi tenor iudicati, cuius talis est, primo fratribus 

minoribus de Barchilona solidos centum/Barchilone. Item, fratibus minoribus de Tunexi 

pro vestimentibus eorum bizancios viginti argenti boni et iusti ponderis. Item, fratribus 

predicatoribus de Barchilona iudicat solidos centum Barchilone. Item, Sancto Petro de 

Vico/maximotinas V. Item, Hospitali Arnaldo de Cloderrio maximotinas quinque. Item, 

superfluum quod restat de predictis libris quinquaginta predicti mermassores, ausentes et 

presentes, debeant distribuere, diviere, dare ut/ superius dictum est, inter orfanos, viduas, 

pauperes et heremitas et ut secundum melius eis videbitur. Item, iudicavit ultra predictas 

libras L Domino Jacobo Regi Aragonis morabatinos decem aureos. Item, Enfanto 

Portigalli/ morabatinos decem aureos. Item, Enfanto Portigalli/ morabatinos decem 

aureos. Item, Episcopo Maioricarum morabatinos V. Item, Bernardo Cortexio 

maximotinas V. Item Guillelmo maximotinas centum. Item, Ferrer/ Formentino bizancios 

centum. Item, filie de na Canuda minori ad opus maritandi libras decem Barchilone. Item, 

Marie nudricie predicte filie na Canunda minori, libras V Barchilone. Item, filio Guillelmi 

Poncii maximoti/-nas Laureas. Item filio Arnaudi Poncii maximotinas V. Item, uxori Petri 

de Comelles mergirencium solidos centum. Item, Raimundo de Saniar mergorexium 
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libras decem. Item, Barcelono de Collo mergorexium libras decem. Item, iudico Lubeto, 

filio Ferrer Pilloti, bizantios quinquaginta. Item, iudico petro Brucho bizancios 

quinquaginta. Item, vollo et iubeo quatinus debeant solvi Ferrer Pilloti bizancios centum 

quinquaginta, quos prestavit amore/ ocasione emendi equum unum. Item, vollo et iubeo 

quatinus debeant solvi fratri meo Bernardo Sacristano bizancios CCCC, quos mihi 

prestavit ad expendendum in carcere et vollo quod debeant ei solvi universali-/ter de 

bonnis meius ad eius voluntatem. Item, acomandavi Petro Bruco bizancios CCC, quos 

sibi debant peti. Item, vollo et iubeo, in remisione peccatorum meorum ut Deus mihi 

pareat quod si aliquod tortum inveniretur, quod/ego condam fecissem, quod supradicti 

mermessores vel receptores rerum mearum debeant de bonis meis redere illis a quibus 

abui vel recepi vel alius per me. Item, vollo, iubeo, statuo et rodino et facio meos heredes 

de universis bonis meis mobilibus et inmobilibus ubicunque sicut vel inveniri possit 

Bernardum Sacristanum, fratem meum, in duabus partibus pro indiviso, tam de mobilibus 

quam de mobilibus (sic), et so-/rorem meam Guillelmam una cum filio suo Petro in 

terciam partem universaliter pro indivisso de omnibus bonis meis mobilibus inmobilibus 

ubicumque sint aut inveniri possint. eo modo quod solutis primo iudi-/catis et tortis 

proestitutis predictus Bernardus pro duabus partibus et soror mea Guillelmam predicta 

pro tercia, debant a modo tenere, possidere totum meum tanuam meos propis heredes, 

libere, quiete et pacifice si-/ne alicuis contradictione. Et hac est mea ultima voluntas, et 

eam conformo, vollo, iubeo, statuo et ordino et iubeo et vollo ut instrumentum tineat vim 

robur testamenti sive codicilli et meam inter-/pono corporaliter confirmationem et 

confirmo ad hec omnia predicta, ego Ubertus, notarius Palermitanus ad preces ipsius Petri 

Sacristani, dictum instrumentum tradidi et scripsi curente anno Domini Mº CCº XL, 

indicione, XII.  

Auctum Tunex in domo cayti Sabari, testes fuerunt Barnaba frare domigi, Guillelmus 

Lombardus, Nicolaus Bovetus, Guillelmus Rubeus, et iussit predictus Petrus Sacristanus, 

possim facere, unum instrumentum vel plu-/res unus tenoris. Auctum die jovis VIIII 

iteriunio et ita subscripsi. Sig (signe) num Jacobi de Portu, noitarii. Sig (signe) num 

Bernardi de Caderita, notarii./ Sig (signe) num Petri de Ribalta, notarii. Sig (signe) num 

Arnaldi de Ulmo, notarii et scribe Curie Barchinone, qui hoc translatum scribi fecit, et 

cum eius originali fideliter comprobavit cum litteris suprapositis in XVIIª linea, ubi 

dicitur meis et in XXI, ubi dicitur testes VII idus aprilis anno Domini Mº CCº LXº primo.  
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51 

1240, juliol, 16.  

Pere de Forn reconeix haver rebut en comanda d’Agnès, muller del difunt Guillem 

d’Espina, vint quintars de greda, que tenen un preu de 16 lliures, 3 sous i 4 diners de 

Barcelona, que formen part de la comanda de noranta-sis lliures de Barcelona que ell va 

encomanar a Bernat de Sants i Berenguer de Tossa en el viatge que fan a Tunísia amb el 

lleny de Bernat Sants i els seus socis. 

AMSBM, MSCB, Pergamins, nº 262. 

Ed. Brugués et al., Diplomatari pergamins de Santa Clara de Barcelona, pp. 502-

3. 

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Furno concedo et recognosco tibi Agneti, uxori 

quondam Guilelmi de Spina, et tuis quod in illa comanda nonaginta sex librarum 

Barchinone quam ego comendavi Bernardi de Sanctis et Berengario de Tursa in viatico 

quod faciunt apud Tunicium in ligno dicti Bernardi de Sanctis et sociorum, habes tu 

viginti quintalia de cleda que constant sexdecim libras et tres solidos et quatuor denarios 

monete Barchinone predicte. Quam cledam et precium eiusdem laudo, concedo et firmo 

tibi et tuis in comanda superius memorata ad tuum bonum et sanum intellectum sine omni 

malo ingenio et verborum cavillatione. 

Actum est hoc XVII kalendas augusti, anno Domini Mº CCº quadragessimo. 

S+num Petri de Furno, qui hec laudo et firo. S+num Petri Salati, S+num Bernardi 

Corderii, testium. Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit 

die et anno quo supra. 
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52 

1240, agost, 8.  

Comanda mercantil que Llàtzer Domènec té per J. Abennàsser de 82 besants i 3000 

d’argent en flassades i alocs de Menorca que portarà en el proper viatge cap a Ceuta 

amb la barca de S. Obert de Tràpani, els diners que tregui de la venda comprarà cera. 

Els guanys es repartiran al quart. 

ARM ECR 343, fol. 277-5. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 556. 

Lasarus Dominici, arcinus, profiteor et recognosco tibi J. Abennaser et tuis me habuisse 

et recepisse in tua comandatione LXXII besantes et III milareses argenti implicatos in 

flassatis de Minorica et in alhogs de Minorica que portare in presente viatico quod facio 

apud Ceptam in barca Ser Oberti de Trapena. Et promitto illiud hec vendere et precium 

quod inde habuo legaliter implicare in cera et reducere dictam ceram in tuum posse vel 

tuorum sicut dictus sal<vaverit> et bonam fidem et legalitatem inde tibi potest et in 

omnibus verum dicere. Ita quod de omni lucro quod Deus ibi dederit, levato tuo dicto 

capitali, habeam quartum minimum; hec tamen presens comanda eat et maneat ad 

voluntatem et ad tuum resegum. Testes Bernardus de Gardia et G. Cabrer. 

53 

1240, octubre, 21.  

Comanda mercantil que Berenguer de la vila de Calders reconeix tenir dels germans 

Berenguer i G. Taulí de 100 besants d’argent per a invertir en el viatge que fa a Bona. 

Ell es queda amb la quarta part del lucre. 

ARM  ECR 341, fol. 120-4v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 588.  

XII kalendas novembris. 

Berengarius de villa de Caulibus qui maneo in barcham <pro>fiteor et recepisse in 

comandatione a vobis Berengario de Teuli et G. de Teuli, frater tuo, centum besantes 

argenti [.]a quos portare in presente viatico quod facio apud Bonam <cum> ligno J. 

Cal[.]b et sociorum ubicumque portum fecint causa n<e>gociandi et convenio illu<c 

imp>licare ut melius videam et cognoscam, et cetera; et deinde implicamenta in tuum 

<posse> reducere, sed ita quod de omni lucro, levato vestro capitale, habeam q<uartum 
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minim>um tamen hec comanda eat, maneat et redeat ad voluntate Dei ad tuum 

<resegum>. Testes G. Mercer et Petrus de Sapadel. 

54 

1240, desembre, 12.  

Debitori de Bernat Aimeric a favor de Bernat Ivorra per 300 besants d’argent. Es 

compromet a retornar-los a la tornada del viatge a Tunis o “al sabut”. Actuen com a 

fiadors Bernat Contrabuquines i Berenguer de Riera de Manresa. 

ARM  ECR 341, fol. 128-5. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 618. 

Bernardus Americi debeo tibi Bernardo de Yvorra CCC besantes argenti fini et <rectoque 

ponderis> quos mutuo habuisse profiteor et <recepisse> ad XV [.]a navis et gale<ras> 

presente viatico quod facimus portum faciendo apud Tuniz vel ad sabut, salvos in terra, 

<nitidos> de duane et de omnibus mariis consuetis. Fideiussores Bernardus 

Contrabuchines et Berengarius \de Riaria de Minorisa/b quod cum me et sine me dictum 

debitum solvat et redat, et cetera. Obligo uterque pro toto <omnia> bona nostra. Testes F. 

de Cheralto et Berengarius de Montecano, et cetera. Firmavit manu sua Bernadus 

Americus in pergameno, [.]c Bernardus Contrabuchini in pergameno. 

55 

1240, desembre, 19.  

Debitori d’Arnau F. de Provençana a favor de Pere Janer per 5 besants d’argent que es 

compromet a retornar després deu dies d’haver tornat del seu viatge a Tunis o “al sabut.” 

Actua com a fiador Bernat Suau que obliga els seus béns. 

ECR 341, fol. 130-3. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 625. 

Arnaldus F. de Provinciana debeo tibi Petro Janerio V besantes argenti et rectique <pensi 

quos> promitto solvere ad X dies postquam de presenti viatico facio apud Tuniz vel ad 

sabut, salvos in terra. Fideiussor Bernardus Suave. Super bona nostra. Testes Catalanus 

Janeri, Arnaldus Matha et G. de Sp<an>ya. 
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56 

1240, desembre, 20.  

Comanda mercantil que Ramon Pellicer convé amb Berenguer de Fortam sobre el sarraí 

i altres mercaderies que aquest darrer porti de Tunis, Ramon Pellicer es quedarà la 

meitat del guany. 

ARM  ECR 341, fol. 130-5. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 626. 

XIII kalendas januarii. 

Raimundus Pellicerius promito et <bona fide convenio> tibi Berengario de Fortam quod 

quamcicius facio apud Tuniz intromitam me querere locum illiam unde sit ille sarracenus 

que ego et tu scimus et loco invento et retodente de Tunis quamcicius predicto convenio 

ipsum emere. Ita quod tu reddas michi medietattem precii quod censuterit dictus 

sarracenus sicut facio de aliis mercibus quas defferam de Tuniz vel de s<abut> et reddas 

michi medietatem omnium missionum quas facio in dicto sarraceno vel pro eo et empta 

dicto sarraceno convenio ipsum deferre a<pud> Maioricas et quicquid in eodem 

sarra<cen>o vel pro eo michi dedint ad lucrandum convenio totum medietatem, medie 

pro medio, unde dictus sarracenus eant, manant et reddant Pascham ipsum annum ad 

voluntatem Dei et ad reddant ad voluntatem cum ad resegum amborum nostrorum. Ad 

hec ego Berengarius de Fortam laudans hec omnia promitto eandem omnium adere, et 

complere et reddere dictam medietatem dicti precium sicut feceris in aliis mercibus quas 

de omnibus debitis et medietatem omnium missiones quas in eodem faceris bona fide. 

Obligo omnia bona mea unius alteri, et cetera. Testes Bernardus Fusterius et G. de 

Terracia. 
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1240, desembre, 20. 

Debitori atorgat per Berenguer de Montcada a favor de J. de Mota per 72 besants 

d’argent per raó de 125 quarteres d’ordi. Es compromet a pagar després de quinze dies 

de l’arribada de la nau i galera de l’ambaixador reial a Tunis o “al sabut”. 

ARM  ECR 341, fol. 130-2v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 626-7. 

Berengarius <de> Montecatano, predictis, debeo tibi Jacobo de Mota predicto LXXII 

besantes argenti fini et recti pensi, ratione videlicet CXXV quarterias ordei quas a te habui 

et recepi; super quibus renuntio, et cetera. Paccaturos ad XV dies postquam navis et 

galeoti in qua tendint nuncius domini Regis portum feceretur ad Tuniz, vel ad sabut, 

salvos in terra, nitidos de duana et de omnibus mariis consuetis, super bona mea. Testes 

desuper. Firmavit et promittit firmare manu sua LXXII besantes. 
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1241, agost, 10.  

Debitori atorgat per Pere Pinxenes a F. de Mata de Petra de 70 besants d’argent i 3 

diners que convé en pagar després de deu dies de fer port en el seu viatge a Bugia ambla 

seva nau. Obliga especialment la seva nau i la càrrega que hi porta. 

ARM  ECR 342, fol. 32-4v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 663. 

Petrus Pinxenes debeo F. de Mata de Petra et tuis LXX besantes bonos argenti fini et 

rectique pensi dictus \et III denarios de argenti de omnibus aniversariis constitutos/ quos 

a te habuisse et recepisse profiteor, et cetera; renuntio. Quos convenio solvere tibi ad X 

dies postquam lignum nostrum et sociorum \de presente viatico ad/ portu fecit apud 

Bogeam vel ubique portum fecit causa negociandi ipse ligne cuncte salvo vel maiore et 

cetera. Obligo me et omnia bona nostra ubique et specialiter legnum predictum et 

carricum quod in ipsa habeo et omnia. Testes Bonaventura de Turricelle et cetera et 

Bernardus Jazberti et Arnaldus Pinxenes. 

Firmavit et in pergameno. 
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1241, setembre, 22.  

Debitori que atorguen Arnau de Graner i Berenguer de Pinós a Bernat d’Olm de 60 

besants d’argent. Convenen a retornar del deute passats dos dies d’arribar del viatge de 

Ceuta. Si no poden respectar el termini es comprometen a pagar amb mercaderies que 

portin de Ceuta. 

ARM  ECR 342, fol. 40-3. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 691. 

X kalendas octobris. 

Arnaldus de Granerio et Berengarius de Pinoso debemus, uterque, pro toto Bernardo de 

Ulmo et tuis LX bisancios argente fini rectique ponderis quos pro bono amore et sine 

aliqua usura nobis me tradidisti; et renunciamus. Paccaturos ad duos dies postquam de 

presenti viatico quod modo facis apud Ceptam aplicamus vel sabut, salvos in terra, 

mundos de duana et de omnibus aliariis consuetis. Super omnia bona nostra. Et si non 

solverimus tibi dictum debitum in predicto termino et logo (sic) convenimus eos solvere 

sicut feceris de melioribusa mercibus que emeris in Ceptab apud Maioricas, similiter 

salvos in terra. Testes F. de Pontarrono <et> Bernardus de Fonte. 
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1242, gener, 16.  

Debitori de J. Corretger a Arnau Vallespir d’un quintar de mantega de Menorca que 

pagà al cap de deu dies del seu retorn de Ceuta amb el viatge que fa amb la nau de 

Gilenso. Obliga especialment les coses que té a la nau. 

ARM  ECR 342 fol. 11-4v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 728. 

XVII kalendas februarii. 

J. Correger debeo tibi Arnaldo Vallisperii et tuis unum quintalium bugri de Manorica ad 

quintalium septe quod convenio solvere ad X dies postquam fuero in Cepta de presenti 

viatico quod facio illud in navi ser Gilenso ipsa nave eunte salva ad usum maris vel 

precium quod ibi valiunt in Cepta. Obligo specialiter omnes res quas habeo in dicta navi 

et generaliter omnia bona mea ubique. Testes G. de Avellano et G. de Sanctacecilia. 
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1242, gener, 24.  

Comanda mercantil d’una peça de roba vermella que val 25 lliures melgoreses que 

Bernat Tolosa té per Bernat de Puig de Barcelona per invertir en el viatge que fa a Ceuta 

amb la nau de S. Guidonis. 

ARM ECR 342 fol. 13-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 733. 

Bernardus de Tolosa cum presenti carta profiteor et recognosco tibi Bernardo de Podio 

de Barchinona et tuis me habuisse et recepisse in tua comanda unam peciam pan<n>is 

presentis vermel, videlicet, de panno secundo quam constat XXV libras melgarenses que 

porto in presente viatico quod facio apud Ceptam in navi S. Guidoniss Fon de Guasch 

quam convenio illuch vendere et precium pro inde hunc legaliter impligamenta ut melius 

videam et cognoscham. Et dicta implicamenta in tuum posse vel tuorum sic Deus salvavit 

sic quod levato tuo predicto capitali de omni lucro, quod Deus ibi dederit, habeam 

quartum minimum et tu totum residuum dicta comanda eat et maneat ac resegum ad 

voluntate Dei et tuum resedum. Tamen si forte in dictis partibus renuntio mitas mihi hec 

per Bernardo de Ulmo de Vico et per \Lazario/,a arrom. Testes Bernardus, clericus Sancte 

Eulalie, et F. Ollerius et quod per quamcumque istorum predictam missionibus tibi quod 

sis inde paccatus. 
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1242, maig, 5.  

Comanda mercantil de 9 gerres d’oli que valen 110 sous que G. Mir reconeix tenir de 

Pere de Lleida per portar cap a Bona amb la barca d’Arnau Gallard. El benefici es 

reparteix al quart diner. 

ARM ECR 342, fol. 73-4v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 793-4. 

III nonas may. 

G. Mir profiteor et recognosco tibi Petro de Yllerda et tuis me habuisse et recepisse in tua 

comandatione CX solidos inplicatos in IX jarras olei et in aliis rebus que omnia porto in 

hoc viatico quod modo facio apud Bonam in barcha Arnaldi Galardi vel ubique fecerit 

portum causa negociandi; que inplicamenta convenio illud vendere et precium quod inde 
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habuero legaliter inplicare ut melius videam et cognoscam; et dicta inplicamenta in tuum 

posse vel tuorum sicut Deus salvaverit in dicto \ligno/ reducere et bonam fidem et legalem 

inde tibi por et in omnibus verum dicere. Ita quod levato tuo dicto capitale de omni lucro, 

quod Deus ibi dederit, habeam terciam partem et tu duas partes tamen hec presens 

comanda eat, maneat et reddere ad voluntate Dei et ad tuum resegum et inde obligo omnia 

bona. Testes Stephanus Dalvernia, et Bernardus de Brossa et Petrus de Marcianibus. 

63 

1242, juliol, 11.  

Arrendament que atorga Bernat Gallard de la seva sageta a favor d’Arnau Gallard, 

germà seu, Arnau de Girona, Arnau Pellicer i Bernat de Font per anar de Mallorca a 

Dénia, Alacant, Barbaria i Menorca. El preu del lloguer varia depenent allà on es 

dirigeixi. 

ARM ECR 342, fol. 84-3. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 832. 

V idus julii. 

Bernardus Galardi conducimus vobis Arnaldo Galardi, fratri meo, Arnaldi de Gerunda, et 

Arnaldo Pellicer et Berengarius dea totam meam sagetiam cum omnia exarcia et 

aparatibus de Maioricarum ducendum ad Déniam, vel Alacantem et ad Barbariam sive ad 

Menoricas eundo et redundo. Ita quod omne naulum et lucrum et bonum que Deus vobis 

dederit in dicta sageta vel cum ea in toto dicto viatico ad omnes tuas voluntates faciendas, 

sine vinculo alicuius persone. Ita quod de logerio dicte sagetie si tenderitis apud Deniem 

XVIII besancios, et si ad Alacanti XXII besancios, et si in Barbariam XLIIII besancios et 

si invericis ad Minoricas L solidos melgarenses, quod logerium debetis solvere michi vel 

cui voluero ubique dictorum locorum dicta sagetia faciendum portum causa discarricandi 

a dicta sagetia tamen eat, maneat et redundeat ad voluntate Dei et usum maris. Ad hec 

nos predicti Arnaldus Gallardi et Arnaldus de Gerunda, Arnaldus Pellicer et Bernardus 

de Fonte laudans hec omnia promittimus uterque pro toto dictum logerium, ut dictum est, 

solvere; obligamus omnia bona nostra ubique. Testis Andreas Nobaldi. 
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1242, setembre, 4.  

Contracte de servei personal pel qual Berenguer de Calderes de Manresa s’encomana a 

G. Escrivà en el viatge que aquest ha de fer al Marroc. 

ARM, ECR 342, fol. 97, núm. 1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 869. 

II nonas septembris. 

Berengarius de Caldariis \de Minorisa/ cum presenti carta promitto et bona fide convenio 

tibi G. Scribe et tuis quod ego in mea propria persona sequitur te in hoc viatico quod 

modo faceris apud Marrochs, Domino concedente, tam eundo quam redundo, per totum 

dictum viatico; promittens tibi bona fide quod ego ero vobis et aliis sociis vestris bonus, 

verax, legalis et fidelis de corpore meo et anime in omnibus bona fide et sine engano. Hec 

omnia promitto attendere et complere, sub fide homagii quod vobis facio meis propiis 

corporaliter. Obligo me et omnia bona mea. Et hec juro. Testes G. de Ferran, J. de Calidis 

et G. 
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1242, setembre, 4.  

Contracte de servei personal pel qual G. de Santmateu s’encomana a G. Escrivà en el 

viatge que aquest ha de fer al Marroc. 

ARM, ECR 342, fol. 97, núm. 3. 

Ed. Coll Font,  Llibre Manual Pere Romeu, pp. 869-70. 

G. de Sancto Matheo cum presenti carta promitto et bona fide convenio tibi G. Scribe et 

tuis quod ego in mea propria persona sequatur te in hoc viatico quod modo faciatis apud 

Marrochs, Domino concedente, tam eundo, manendo et redevente per totum dictum 

viaticum; promitens vobis bona fide quod ego ero vobis et aliis sociis vestris bonus, verax, 

legalis et fidelis de corpore meo et anime in omnibus bona fide et sine engano. Hec omnia 

promitto attendere et complere sub fide homagii quod vobis facio meis propiis 

corporaliter. Obligo me et omnia mea, hec juro. Testes G. Magri et Berengarius de 

Caldariis. 
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1242, setembre, 4.  

Debitori de G. Escrivà a favor de G. de Santmateu de 30 besants d’argent pagadors al 

cap de dos mesos de la tornada del viatge a Marroc. 

ARM, ECR 342, fol. 97, núm. 4. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 870. 

G. Scribe debeo tibi G. de Sancto Matheo XXX besancios bonos argente et recta ponderis 

paccaturos as \duos menses postquam fuerimus/ in Marrochs de presenti viatico quod 

modo illuc facimus; obligo omnia bona mea ubique mundos de duana de omnibus mariis 

consuetis. Testes desuper. Contradixit Arnaldus de Yllerde, subvicarius Maiorice, hoc 

instrumentum quia dictus G. Scribe protestavit carta dicto Arnaldo, subvicarii, que non 

habuat de dictis besancios nisi L solidos melgarenses, presentibus Paschale de Monte 

Acuto et Raimundus de Litra. V kalendas julii, anno XLIII. 
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1242, setembre, 6.  

Contracte de servei personal pel que Miquel de Montblanc es compromet amb G. Escrivà 

per acompanyar-lo en el viatge al Marroc. 

ARM ECR 342, fol. 99-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 876. 

Michaelis de Monte Albano promitto et bona fide convenio michi G. Scribe quod ego in